CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

Araraquara, 27 de setembro de 2023.

Ofício nº  /2023
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo
CETESB

A Vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente,

apontar, após visita na data de hoje, que o Termo de Compromisso de Recuperação

Ambiental (TCRA), S Dinucci Loteadora Imobiliária SPE LTDA, TCRA nº

0000059592/2021, processo nº 000002800311/2020, com exigência de plantio de

1524 mudas, sendo: 707 na área verde do loteamento Milano, e 817 no loteamento

Torino Residência, não está sendo cumprido corretamente (fotos anexas).

Considerando que a Companhia Ambiental do Estado de São Paulo

(CETESB) é a agência do governo do estado de São Paulo, responsável pelo controle,

fiscalização, monitoramento e licenciamento de atividades geradoras de resíduos

com a preocupação fundamental de preservar e recuperar a qualidade das águas, do

ar, do nosso solo e meio ambiente;

Considerando que o Termo de Compromisso de Recuperação Ambiental

é um documento oficial emitido para as empresas em atividade, e cujo foco é

fomentar a recuperação ambiental e o restabelecimento da vegetação nativa nos

arredores das instalações, promovendo assim, a recomposição do local de forma a

ficar o mais próximo possível de sua formação original, com as espécies naturais

daquela região.

Solicito à Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB), a

exigência no cuidado do trato e a reposição das mudas mortas, além da ampliação do

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

prazo para conclusão do Termo, por entender estar muito distante do cumprimento

que prevê a SIMA 80/22.

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar

meus votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Fabi Virgílio
Vereadora

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Palacete Vereador Carlos Alberto Manço

Gabinete Fabi Virgílio
Rua São Bento, nº 887 - Centro

CEP 14801-300 - ARARAQUARA / SP
Telefone PABX (16) 3301-0610 / Cel: (16) 99712-4541

e-mail: veradorafabivirgilio@camara-arq.sp.gov.br

www.camara-arq.sp.gov.br

http://www.camara-arq.sp.gov.br/

		2023-09-27T15:50:01-0300
	FABIANA CRISTINA VIRGILIO:32177391830
	Eu sou o autor deste documento